

# SPORTA PASAULE

Latvijas arorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

Nr. 612

23. februārī 1939. gadā

Nr. 612

Roberts Vithofs

Latvijas valsts treneris ātrslidošanā.

## Jau šodien mums jādomā par to, kur nākotnē ņemsim Alfonsa Bērziņa spējīgus atvītotājus

(Specialraksts „Sporta Pasaule“.)



Ainas no pasaules meistarsacīkstēm ātrslidošanā Helsinkos. No kreisās: 1) Jaunais pasaules meistars Birgers Vaseniuss (Somija). 2) Mūsu Bērziņš un somis Vaseniuss 10,000 metru skrējienā. 3) Bērziņš un somis Parkinens (pa labi). 4) Latvju grupa Helsinkos (no kreisās): Strods, pulkv. ltn. J. Kārkliņš, Bērziņš, Neiburgs, Bite un Dr. Kōchs.

Neapsaubami ir tas, ka Latvijas pastāvēšanas laikā ātrslidošanai vēl nekad nav veltīti tik milzīga uzmanība kā šodai. Arī panākumi nekad nav teikušies tik izcilus ievērojami visas pasaules mērogā. Katram no mums jau ir zināms, ka Alfons Bērziņš kļuvis Eiropas meistars un arī nule pasaules meistars, tikai pateicoties dažādu neveiksmīgu apstākļu sakrīšanai, viņam netika vispasaules meistara goda, bet „tikai“ 2. vieta aiz pieckārtīgā Somijas meistara Birgera Vaseniusa. Cik spriežot pēc nostāstiem un atferējumiem, pasaules meistarsacīkstēs ir risinājies ļoti sensacionāli. Jau mūsu sportistiem aizbraucot uz pasaules meistarsacīkstēm Helsinkos, ka tēk „pat nakts vidū“ varēju apgalvot, ka Alfons Bērziņš un neviens cits būs jaunais pasaules meistars. Es skaidri apzinājos to, ka nekad Bērziņa galvenie konkurenti — norveģi vājos ledus apstākļos vēl nav pratuši labi savas spējas parādīt. Viņi meistari ir tikai uz stingra un cieta ledus. Nav jāaizmirst, ka norveģu galvenais ciņas ierocis ir nevis spēks, bet gan priekšzīmīga tehnika. Uz sliktā ledus viņu priekšrocība tiek atņemta. Dominē sportisti, kam bez pirmklasīgas tehnikas ir arī tikpat priekšzīmīgas spēku rezerves. Šāds sportists vispirmā kārtā ir mūsu meistars Alfons Bērziņš un jau kopš laiku laikiem, sliktos apstākļos un smagā ledū, norveģi ir sabrukuši arī pret sīkto Somijas skrējēju izturību. Jau agrākos gados, kad dzīvoju vēl Somijā un pastāvīgi trenējos kopā ar visiem somu meistariem, kas tagad gan vairs nav aktīvi sporta laukumā, ciņas Somijas ledus ceļos pierādīja, cik grūti tūz klājas norveģiem un mēs ne reizi vien uzvarējām viņu pašus vislabākos skrējējus. Augšminēto vārdu patiesība pierādījušas arī šogad pasaules meistarsacīkstēs Helsinkos: 1. ir somis; 2. — latvietis un tikai pēc tam

seko visi labākie norveģu ātriniekļi. Ja pirms šim cīņām nepārprotami pareģoju Bērziņa uzvaru, tad tas nozīmēja, ka viņš noteikti būs pārkāps par visiem norveģu skrējējiem un nešaubījos arī par to, ka Bērziņš tiks galā ar Vaseniusu, kuru viņš jau reiz ar tik milzīgu pārsvaru pieveica EM Rīgā. Bērziņš ir tik labi sagatavots, ka viņam gandrīz vienlaid, kāds ledus; brīnšķīgi mūsu meistars slido uz labā ledus, bet ļoti labi arī vājākos apstākļos. Patiesībā gan ir tā, ka somu, krievu un latviešu darbībā dominē spēks; taču vispārējā mūsu ātrslidošanas progresā laikā, latvieši šo spēku prot teicami apvienot ar tehniku un tāpēc nav jābrīnās, ka pat mūsu juniori (tur — tāds taču piem. vēl ir ģimnazists Tabaks); šī fenomenālais pasaules klases skrējējs! Domāju, tie ir panākumi, par kuriem nevar nerunāt! Ja Bērziņš tomēr nav pasaules meistars, tad tur jāpateicams nevien vājajam ledum, bet arī vēl citiem apstākļiem. Manā dabā nekad nav bijusi lieka un nevajadzīga dižošanās, tomēr nevaru atkāpties no domām, ka arī man esot Helsinkos, Bērziņš būtu izcīnījis pirmo vietu un pasaules meistarsaukumu. Nemaz nepielaižu domu, ka Bērziņš, kas izaudzis manu padomu paspārnē, ar kuru esmu bijis nevien dienas kopā ziemā, bet arī vasarā tas strādājis no manis izgādātajā mana nelaiķa brāļa pārvaldītajā uzņēmumā, varētu neklusēt kādu manu padomu. Alfons ir bijis man vienmēr pārāk labs skolnieks, lai arī svarīgajās sacīkstēs nerespektētu manus vārdus. Zinu, ka atradīties laukumā malā, 1500 metru skrējienā viņš nekādā ziņā sākumā „metrakotu“ kā šoreiz, kad somis Parkinens viņu izsita no pareizā tempa. Es to nepieļautu! Bez tam, sacīkstēs Helsinkos, šķiet, no jauna ir pierādījušas, ka labam slidskrējējam nepieciešami vairāki

pāri slidu, par ko esmu vienmēr runājis. Tiecu, ka Vaseniuss arī tadā ceļā tika it tālu uz priekšu. Slidas piemērojamas ledus apstākļiem. Cietā ledū lietojamas apm. pus mm slidas, tad nāk 1 mm un sevišķi sliktā, mikstā ledū jau lietojamas pat slidas līdz 3 mm. Bērziņš šādā veidā vēl nav praktizējies. Taču būtu šeit lieki sevišķi sūroties par to, ka Bērziņš Helsinkos nav bijis pirmais, jo arī otrā vietā ir panākums, kas pēc Eiropas meistarsaukuma iegūšanas viņu tagad pacēlis vislielākās slavas augstumos. Uzskatu, Alfons Bērziņu par lielāko sportistu, kāds Latvijai jebkad bijis. Bet, neaizmirsīsim: Alfonsa Bērziņa slavas dienas tagad tikai ir sākūšas...

Alfons Bērziņš tomēr ir iesitis mazu „robu“ manos fināncielos apstākļos. Es saderēju ar Alfonsa māti uz Ls 5,— (hasards...), ka Alfons noteikti būs pasaules meistars... Ta-



Bij. pasaules meistare daiļslidošanā — Soņa Hennie. Šoreiz pavasarī neierastā tērpā — peldkostimā!

### Paukošanas sacīkstes

sestdien, 25. februārī, plkst. 19:

## TALLINA — RĪGA

Konservatorijas vingrotavā

### Svētdien Alfons Bērziņš startēs Oslo

Pēc neveiksmēm Eiropas meistarsacīkstēs Rīgā un pasaules meistarsacīkstēs Helsinkos, norveģi tagad savā galvas pilsētā Oslo svētdien rīko lielas starptautiskas sacīkstes ātrslidošanā, kur startēs arī pasaules meistars Birgers Vaseniuss un Eiropas meistars Alfons Bērziņš. No Oslo nāk vēstis, ka laika apstākļi tur patreiz ļoti labi, kāpēc var gaidīt arī krietnus rezultātus. Ar lielāko interesi tomēr gaidāms, kā izdosies norveģu gaidītājs un cerētājs revanšs kā pret Vaseniusu, tā arī Bērziņu. Paredzams, ka 4. un 5. martā Oslo izdosies noturēt jau ilgi gaidīto sacensību: Norveģija — Eiropas sastādītā vienība. Tādā gadījumā Bērziņam un šoreiz arī Strodam atkal nāksies doties uz Oslo un cīnīties ar norveģu ātriniekļiem.

**Skaidribu boksā!**  
Sākot ar pirmdien, 27. februārī, „SPORTA PASAULE“ iespiedīs rakstu virkni no mūsu valsts boksa trenera HUGO VITOLA par boksu un kas jāzin katram boksa sporta draugam

**Sporta biedrība "STARTS"**  
pagodinas ielūgt Jūs  
28. II. 1939.  
**SPORTA BIEDRĪBA**  
RĪGAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS "ZELTĀ ZALĒ" MERKĒLA IELĀ 13  
LABĀKO MASKU GODALGOŠANA.  
BILETES IEPĒR. PĀRDOŠANA Ls 2.50  
AUTOMOBĪLU, TIRZŅU, RUPŅU, A/S "GAITA"  
AGR. E. DANIELS. MERKĒLA IELĀ 21.  
IZRIKOJUMA DIENĀ Ls 3.00







# Evertons zaudē 0-7!

(Specializojums „Sporta Pasaule“.)

Londonā, 22. februārī. Nepārprotams fakts ir tas, ka lielākā un negaidītākā pēdējo gadu sensacija Anglijas futbola meistarībā notika šodien. Tabeļā pirmā vietā esošā Evertona vienība zaudēja Volverhampton Vanderera vienībai katastrofāli — 0-7! Zaudējumu piedzīvoja arī Arsenal: Grimsby Tova veica Arsenalu 2-1. Patreizējais punktu stāvoklis: 1. Everton — 40 punkti (29 spēles); 2. Volverhampton Vanderers — 38 p. (29 spēles); 3. Derby County — 38 p. (30 spēles). Arsenal atrodas 7. vietā. Šodien vēl Brentford uzvarēja Portsmouth 2-0 un Bolton Vanderers — Birmingham vienību 3-0. Volverhampton Vanderera vienībsmi tagad tiek uzskatīts kā neapsaubams favorīts i kausā, i meistarībā. Līdzšinējās meistarības spēlēs „Vilki“ zaudējuši tikai 6 sacīkstes un pie tam visas ar 0-1 rezultātu. Savā laukumā spēlējot, „Vilki“ zaudējuši vienīgi Arsenalam. Ievērojams ciena ir tā patiesība, ka Volverhampton Vanderera vienība jau no p. g. 24. decembra ne reizi nav atstājusi laukumu kā zaudētāju! Lieliska ir arī „Vilku“ iegūto un zaudēto vārtu attiecība: 59-22! Interesantākais tas, ka Evertonam jācīnās ar Volverhampton Vandereru arī nākošaj spēļu kārtā Anglijas kausā. Tās būs ceturtdaļfināla spēles un risināsies 4. martā sekošā kārtībā: Chelsea — Grimsby Tova; Volverhampton

Vanderers — Everton; Huddersfield Tova — Blackburn Rovers (vienīgā 2. līgas pārstāve) un Portsmouth — Preston North End. 4 vienības, kas jau savstarpēji 2 reizes bija cīnījās neizšķirti, pirmdien pārspēja 3. reizi un rezultāti nu bija izšķiroši: Chelsea — Sheffield Wednesday 3-1 un Blackburn Rovers — Sunderland 1-0 (pagarinājumā). E. G.

## Latvju bokseru uzvara Amsterdamā

(Specializojums „Sporta Pasaule“.)

Amsterdamā, 22. februārī. Visā klusībā Olimpiskajiem boksa vienība, papildināta ar dažiem izcilākajiem Rīgas bokseriem, pag. nedēļā devās turneja uz Holandi. Tagad absolūti arī jau pirmā uzstāšanās, kur latvji pārspēja Amsterdamas izlasi 11-7. No mūsu sportistiem uzvarēja — Timmermanis, Nimanis, Trēgers, Kazaks un Tjasto, kamēr Fjodorova cinijs neizšķirti, bet Feldmanis, Holmanis un Dīlis — zaudēja. Ceturtdien latvji uzstāsies Traugemā, bet pēdējo sacensību noturēs svētdien. C.

# Svētdien Latvijas izlases cīkstoņi dosies uz Tallinu

Latvijas cīkstoņu valsts vienība svētdien izbrauks uz Tallinu, kur pirmdien, 27. februārī notiks valsts sacīkste ar Igauniju. Vienību pavada A. Jūrmaliēts un mūsu tiesnesis būs Ceichners. — LSS savā vakardienas valdes sēdē Polijas — Latvijas valsts sacīkstei boksa 12. martā Rīgā sākumu nolika plkst. 18, bet 14. martā poļu bokseri startēs Liepājā. 9. martā plkst. 18 nozīmēja 1. RAK teipās pārbaudes sacīkstes svaru ceļšanā. Obligatori jāpiedalās Tempelfeldam un Mokam. Tad pat Grēsa pieticis Latvijas rekordieģinājumu. 9. martā notiks pārbaude arī Daugavpilī. Uz 6 mēnešiem atpēma boksa tiesneša kartiņu Lilenturam (VEF), sakarā ar LSS lēmumu nerespektēšanu.

### MŪSU PAUKOTĀJI GATAVOJAS CĪNĀM AR IGAUNIEM.

Paukošanas sacīkstes ar mūsu sabiedrotās valsti Igaunijas galvas pilsētā Tallinā paukotājiem notiks 25. februārī plkst. 19 Konservatorijas vingrotavā. Rīgas krāsne aizstāvēs mūsu vienības floretes un zobena disciplīnās, pa 4 paukotājiem katrā. Tā tad, katram mūsu vienības dalībniekam jācīnās 4 cīņas. Mūsu paukotāji apņēmies godam aizstāvēt Rīgas krāsni. Bet, jāņem vērā, ka Tallinā paukotāji jau vairākkārt bijuši arī citās zemēs un guvuši samērā prāvu rutīnu, un centīsies visā ziņā uzvaru paturēt sev. Un tā sacīkstes solās būt spraigas un saistošas.

### VINGROTĀJI GATAVOJAS SAVIEM SARIKOJUMIEM.

6. Rīgas vingrošanas meistar-sacīkstes sācies 5. martā plkst. 9.30 Rīgas Vingrotāju b-bas telpās, Vingrotāju ielā 1, turpināsies 8. martā, plkst. 19 un noslēgsies turpat sestdien, 11. martā plkst. 21, ar piemērotu sarīkojumu. Sacīkstes šoreiz organizē Latvijas Vingrošanas Savienība un tajās paredzams kops dalībnieku skaits, kā arī spraigas sacensības, labākā Rīgas vingrotāja nosaukuma dēļ. Sakarā ar sacīkstēm, svētdien, 26. febr., plkst. 11.00, Anžu ģimnāzijas vingrotavā, Raiņa bulv. 8, notiks visu Rīgas vingrotāju organizāciju pārstāvju un aktīvo vingrotāju sanāksme, kurā pēdējo reizi demonstrēs sacensību vingrojumu.

### PIE LATVIJAS VINGROŠANAS SAVIENĪBAS NODIBINĀTA SIEVIEŠU SEKCIJA.

Lai mūsu valstī vingrošana būtu ievadīta pareizā gultnē un katrā dzimumā un auguma pakāpē ipatnējās un fizioloģiskās īpatnības vingrošanā būtu ievērotas un pareizi atrisinātas, Latvijas Vingrošanas Savienības valde no-

dibinājusi pie savienības sieviešu sekciju, iecelot tajā mūsu 9 rosinīgākās vingrošanas darbinieces: Elfrīdu Karlsonu-Kukaini, Valiju Prioditi, Emīliju Krūmiņš, Hertu Groniņš, Inā Mutelsons, Zentu Griķi, Zigrīdu Šnakenburgs, Lidiņu Kožinu un Martu Kupfers. Sieviešu sekcijas uzdevums būs rūpēties par sieviešu un bērnu vingrošanu. Arī priekšā stāvošās 6. Rīgas vingrošanas meistar-sacīkstēs sieviešu sekcija nems dzīvu daļību, izpildot gan tiesnešu, gan citus pienākumus.

### SESTDIEN ATJAUNOS PĀRTRAUKTĀS VIRSLIGAS SPĒLES BASKETBOLĀ.

LBS savā vakardienas valdes sēdē sestdien, 25. februārī basketbolā virslīgā nozīmēja sekošas spēles: plkst. 18 JKS — US (tiesn. Kazaks, Čirulis); plkst. 18.30 Starta — ASK (Siliņš, Bērziņš); plkst. 20 rezerves līgā Starta — ASK un plkst. 20.30 LJ — JKS. Otrdien, 28. februārī atkal turpināsies virslīgas spēles: plkst. 18 LAS — US; plkst. 18.30 LJ — Starta; plkst. 20 LV — JKS un plkst. 20.30 LSB — ASK.

### LBS nākošā valdes sēde notiks pirmdien, 27. februārī plkst. 17, Vilandes ielā Nr. 3 — 8.

### KUPLĀ LIDZDALĪBA RĪGAS MEISTAR-SACĪKSTĒS NOVUSĀ.

Šodien sākas b-bas Latvijas Vanagi rīkotās Rīgas meistar-sacīkstes novusā, kas pulcējošas kungu vīriņspēlē vairāk kā 60 dalībnieku, bet kungu dubultspēlē ap 30 pāru. Arī pārējās grupās ir kops dalībnieku skaits. Meistar-sacīkstes sāksies šodien plkst. 18.30 un sacensības risināsies kungu vīriņspēlē un dubultspēlē. Piektdien, 24. februārī sacensības nenotiks, bet sestdien sacīkstēs sāksies precīli plkst. 18. Sacīkstes notiek vanagu mītnē, Aizsargu ielā 12.

### Oficiālā daļa

— LGTS valdes sēde notiks piektdien, 24. februārī plkst. 18.15 Vilandes ielā 3 — 8.  
— LAS. Piektdien, 24. februārī nodarbības Sporta namā nenotiks, sakarā ar igauņu skolnieku sacīkstē ar 2. pils. ģimnāziju. — LAS futbolistiem, kas dzimuši 1926, 1925. un 1924. g. jāierodas piektdien, 24. februārī LAS mītnē — Lāčplēša ielā 43-45 plkst. 19, bet 1923, 1922. un 1921. g. dzimušiem plkst. 20 uz apspriedi un vienību sastādīšanu. (Oficiāli).  
— LAS riteņbraucēju treniņi turpmāk notiks otrdienās un piektdienās no plkst. 19-21 LAS mītnē. Pirmās treniņš notiks rit, uz kura obligatori jāierodas visiem riteņbraucējiem-jām.

## 400 un 800 m distances mūsu sievietes vairs neskrīs!

LVS savā pēdējā valdes sēdē solotāju sagatavošanu uzticēja rekordistam P. Bernhardam, bet skrējēju — Art. Motmilleram. Virzudarbība palika galvenā trenera R. Dekšenieka ziņā. Solotāju apspriede notika šodien plkst. 19.30 Sporta namā. LVS sieviešu sekcijas valde izrakstīja: V. Dulmanis, Rādiņa un Priedīte. No sieviešu saraksta disciplīnām noņemta svitros 400 un 800 m skrējienus. Mūsu so-

lotāju un skrējēju noloms šīti šogad arī uz „Quor durch Berlin“ sacīkstēm. Sakarā ar to, 2. aprīlī Vidzemes šosejā notiks pārbaude; solotājiem — 20, bet skrējējiem — 25 km distances. Līdz 5. martam biedrībām jāpļūsa savienībā tiesmešu amata kandidātus. LVS pēdējais desmitcīņas punktu tabele. Tās no plkst. 19-20 var pieprasīt pa tālruni 25841 vai arī rakstiski.

### LATVIJAS VINGROTĀJU BIEDRĪBAS

vingrotāji Em. Krūmiņš un A. Ozoliņa vadībā intensīvi gatavojas Rīgas meistar-sacīkstēm, bet lielu vērību piegrēž arī sava gadskārtējā sarakstojuma programai, kas notiks sestdien, 18. martā Rīgas Latviešu B-bas lielā zālē, Merķeļa ielā Nr. 13. Sarīkojumu kuplīnās daļa, kungu un bērnu grupas ar saviem vingrojušiem, bet pēc tam saviesīgs vakars ar loteriju-alegrī, kur vērtīgas balvas jau ziedojušas A.-S. Aldaris, Leta un citi.

## Sporta kalendārs

ŠODIEN, 1939. GADA 23. FEBRUĀRĪ.  
18.30 Rīgas meistar-sacīkstes novusā Aizsargu ielā Nr. 12, vanagu mītnē.  
19.00 Latvijas Futbola Savienības valdes sēde Vilandes ielā Nr. 3 — 3.

Kamdēļ kauties ar iesnām, klepot? Pieprasiet visur Goegginger plaši pazīstamās

## Adoral Pastiles

Lielā bundža Ls 2,—  
Mazā bundža Ls 1.20

Reklamas pac. Ls 0.25

„L. W. GOEGGINGER“

## Nākošās cīņas basketbolā un volejbolā

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība savā pēdējā sēdē nozīmējusi sekojošās basketbola un volejbola sacīkstes:  
Sestdien, 25. februārī plkst. 20 rezerves līgā ietilpsnās dēļ finālā cīņas Starta — ASK (tiesn. Brūveris, Kļaviņš); plkst. 20.30 LJ — JKS (tiesn. Kļaviņš, Justa).  
Svētdien, 26. februārī plkst. 15 Sporta nama galvenā vingrotavā 2. līgā LLA — PTS (tiesn. Jansons, Paegle); plkst. 16.30 DzAPS — LSCO (tiesn. Paegle, Jansons); plkst. 17 ZKB — NDDBB (tiesn. Poltraks, Čapas); plkst. 17.30 NLAKB — RAB (tiesn. Poltraks, Čapas); plkst. 19.1. līgā 5. RAPSK — RFK (tiesn. Vinķelis, Sniedziņš); plkst. 19.30 RSB — Maikabi (tiesn. Vinķelis, Sniedziņš).  
Sporta nama blakus vingrotavā plkst. 15 zēnu līgā sacensās ZKB — JKS (tiesn. Krauk-

lis, Egļitis); plkst. 15.20 RV — LDzB (tiesn. Krauklis, Egļitis); plkst. 16.20 ASK — LLA (tiesn. Kazaks, Meržļevskis); plkst. 16.40 LAS — Starta (tiesn. Kazaks, Meržļevskis); plkst. 17.40 LSB — US (tiesn. Čerbulis, Gulbis); plkst. 18 ND — LJ (tiesn. Čerbulis, Gulbis). Plkst. 19 jaunatnes līgā ASK — Starta (tiesn. Lusērs, Zvirbulis); plkst. 19.20 RV — LJ (tiesn. Zvirbulis, Lusērs); plkst. 20.20 JKS — RSB (tiesn. Bauska, Vegners); plkst. 20.40 LDzB — LAS (tiesn. Vegners, Bauska). Par kārtību Sporta namā rūpējas LSCO; dežurē zēnu kom. loc. Bauska.  
Svētdien, 26. februārī Konservatorijas vingrotavā sieviešu volejbolā plkst. 17 2. līgā RAB — Laisve (tiesn. Čirulis, Sliēs); plkst. 17.30 Reduta — LAS (Kleinmanis, Čirulis); plkst. 18 LLA — Laisve (tiesn. Kleinmanis,

Sliēs); plkst. 18.30 1. līgā ASK — Starta (tiesn. P. Augusta, J. Augusta); plkst. 19 LJ — DzAPSK (tiesn. J. Augusta, P. Augusta); plkst. 19.30 vīriešu volejbolā 1. līgā JKS — RAB (Šteicoms, Solovjevs); plkst. 20 3. līgā 5. RAPSK — US (tiesn. Šteiks, Skudra); plkst. 20.30 1. līgā 5. RAPSK — Maikabi (tiesn. Skudra, Šteiks); plkst. 21 3. līgā JKS — US (tiesn. Čirulis, Dupurs); plkst. 21.30 ASK — Starta (tiesn. Dupurs, Čirulis). Par kārtību Konservatorijas vingrotavā rūpējas LJ. Dežurē tiesn. kol. kandid. Čirulis.  
RABS izsaka pateicību LAS treneram H. Baumanim par viņa piepalīdzību 4 pilsoņu turnīra laikā. Nākošā valdes sēde 28. februārī plkst. 19.00 LFK un SK telpās, Vilandes ielā Nr. 3 — 3. (Oficiāli).

## ZIRGU (DORT) HIPODROMS

### Svētdien mazs atslābums

Svētdienas sacīkstēs gaidāmas mazāk sensācijas, jo daudzos braucienos pieņakstīto zirgu ir pats minimums. Pat pirmā grupā pierakstīti tikai nepieciešamais četrinieks. Toties pie starta varēs redzēt dažus ilgāk neradzīstus zirgus. Vakar otrdienā bija labā stāvoklī un jau laiku apstājāli nepasliktināties, tad varam gaidīt pēc ilgāka pārtraukuma rekordus dienu. Svētdien notiks parastais 14 braucienu skaits un sacīkstes sāksies plkst. 12.00. Kopumā svētdienas cīņām pierakstīti 98 zirgi. Vērsam lasītāju uzmanību, ka hipodroma programma šoreiz iznāks piektdien plkst. 12.

I. GRUPAS  
„Čerū musketieru“ sastāvā šoreiz grozījies. Startēs bez Hasti Hanovera (2030) un Akorda (2050) arī Mana (2000) un Rideamus (2040), bet iztrūks izcilais Zemkopības ministrijas valsts ērzelis ArnoldsKuzners, kas pagājušo svētdien svīnēja tik iespaldīgu uzvaru.  
II. GRUPA  
Pie starta parastais pieciņš, kur 2000 metru distancē startē Petrika, Milords, Bilijs, Margans, Slavnjā. Neko lielāka nemaz nebūs arī III. GRUPA.  
Te uzvaras dēļ, gan tikai 1800 metru garā ce-

lā, sacentīsies arī tikai pieci zirgi. Pie starta būs Dorita, Slava M. C., Viesulis, Petronijs M., Strēlnieks.  
Pavisam sarūkusi ir IV. GRUPA,  
kur citreiz pāri par desmit zirgu vietā šoreiz startēs tikai pieci. Šis pieciņš ir Negl Draufengers, Muri Draufengers, Cipra, Marvats un Loids. Distancē 2000 metru.  
TRISGADĪGO I. GRUPĀ  
starp pārējiem trisgadīgiem redzēsim arī mūsu pašrocē labāko divgadīgo pāretāvi Ina Hēl. Bez tās pie starta būs Kundze, Neguss, Pēters Maiks, Filma, Iskra un Cēlā. Distances garums 1600 metri.

TRISGADĪGO II. GRUPAS  
braucieni būs viens no dienas lielākiem, jo 1800 metru distancē startēs desmit zirgi. Pierakstīti ir Viola, Manspōters, Marikenta, Viļāns, Diana, Dolo Dufl, Gacele, Gaujmaliete, Dūjina, Lira Boi. Mazais nav arī TRISGADĪGO III. A GRUPAS  
braucieni, kur pie starta deviņi zirgi. Distancē 1600 metri. Startēs Gita, Marss, Ulovs, Adlons, Kvarnsports, Vizma, Dinamo, Degreta un ilgāku laiku neradzētā Džilda  
TRISGADĪGO IV. GRUPA  
šoreiz pārspējusi IV. grupu, jo 1800 metru distancē pie starta ir septiņi zirgi: Tvinkle, Austrīte, Aza, Bojs, Matadors, Sirmās un Olimpija. Arī divgadīgo sacensībās svētdien notiek sacensības visās grupās.  
DIVGADĪGO I. GRUPĀ  
gan startēs tikai pieci zirgi. Tie ir Skrējējs, Signa, Junda, Korda un Vanags.  
DIVGADĪGO II. GRUPĀ  
sastāva ziņā ir it pakūpija, jo startēs septiņi zirgi. Kamena, Referents, Brinda, Māra Aksvortī, Era Aksvortī, Kastanjete un Naujene ir tie septiņi, kas cīnīsies uzvaras dēļ.  
DIVGADĪGO III. A GRUPĀ  
startēs visl redzētā divgadīgie. Pavisam startēs astoņi zirgi: Lolita, Karjago, Zigurds, Mīra, Vera, Balodītis, Juma un Liliān Gregor.

## Svētdien, 26. februārī plkst. 12.00 Hipodromā rikšošana

Nākošās sacensību dienas 5. un 12. martā

## 5. RAP sportistu dzīve

OTRO AIZSARGU VINGROŠANAS SVĒTKU DALĪBNIEKU APMĀCĪBAS.

Sakarā ar aizsargu organizācijas vispārējo vingrošanas svētku turēšanu, 5. RAP štābs izstrādājis 2. svētku dalībnieku darba kontroli, kas obligatoriska visiem sporta pulciņiem sekošās vietās un laikā:

4. martā plkst. 18 Sidgundā — Sidgundas sp. p., lekt. Grinberga, 5. martā plkst. 10 Līgatnā — Līgatnes un Vidogas sp. p., lekt. Metuzals Jkzde; Inčukalnā, — Inčukalna, Sidgundas, Allažu, Sējas n. sp. p., lekt. Rūpeļks kdzde; Turaidā — Turaidas un Sējas sp. p., lekt. Edasts Jkzde; Suntažos — Suntažu, Medlīenas, Keipenes, Lauberes, Kastrānes, Krupes, Lādmānes sp. p., instr. Grinbergs Jkzde. 12. martā plkst. 10 Māpīlī — Māpīlis, Nīcares, Mores, Keču, Allažu sp. p., instr. Grinbergs J.; Zaubē — Taurupes, Platones, Mēģeles sp. p., lekt. Rūpeļks kdzde; Lēdurgā — Lēdurgas, Paubažu, Bīriņu, Skultes, Vīrtiņu, Pēterupes sp. p., lekt. Edasts Jkzde; Pļaviņu pilsētā — Pļaviņu pag., Viskalns, Bebru, Kokneses sp. p., lekt. Metuzals Jkzde. 18. martā plkst. 13 Jumprāvās — Jumprāvās sp. p., lekt. Grinbergs Jkzde. 19. martā plkst. 10 Lielvārdē — Lielvārdes, Skrīveru, Aizkraukles sp. p., lekt. Grinbergs Jkzde; Ogres pils. — Ogres pils., Ikšģāles, Tomes, Ogresgalam, Rembates sp. p., lekt. Rūpeļks kdzde; Daugmalē — Daugmales, Baldones sp. p., lekt. Metuzals Jkzde; Majoros — 13., 14., 15. rotas, Slokas pils., Salas nod. sp. p., lekt. Edasts Jkzde. 26. martā plkst. 10 Mangajos — Mangaju, Babītes, Mārupes un Oļaines sp. p., lekt. Edasts Jkzde. Dreilīņu, Adužu un Katlakalna sp. pulc. apmācības noliktas kopā ar štāba pulciņa un sakuru bat. sp. pulciņiem Rīgā, Antonijas ielā 18, īpatnējās pamatskolas zālē, 7. un 10. martā plkst. 18. Apmācības obligatoriskas visiem sporta pulciņa pr-ku pieteiktiem svētku dalībniekiem.  
— Dreilīņu sporta pulciņš rīko 19. martā plkst. 10 Dreilīņu pag. Bīķernieku pamatskolas zālē, 7. un 10. martā plkst. 18. Apmācības obligatoriskas visiem sporta pulciņa pr-ku pieteiktiem svētku dalībniekiem.  
— Babītes sporta pulciņā 19. febr. noslēdzās pulciņa rīkotais novusa turnīrs. Galvenā klasē uzvarēja Straziņš; 2. Krogdže; 3. Bīķermanis. Iesnācēju klasē — 1. Adersons; 2. Daniels; 3. M. Trencis. 26. februārī pulciņš rīko Babītes meistar-sac. galda tenišā un novusā 2. klasē. Pulciņa kroniku — vēsturi uzņēmis vesp. pulciņa pirmais dalībnieks Trencis Mārtiņš.

Sakarā baltijona sporta pulciņa nodarbības notiek Antonijas ielā 18, īpatnējās pamatskolas zālē, sekošās dienas un kārtībā: otrdienās no plkst. 18-19 vingrošana; piektdienās no plkst. 19-20 vingrošana; piektdienās no plkst. 20-22 ierinda un saūšanas apmācības. Sakuru bat. sporta pulc. vad. Sprukstis runājams no plkst. 19-21 piektdienās, kur arī kārtojamas testēšanas lietas sporta pulciņā.

Staba aizsardžu sporta pulciņa nodarbības paredzētas Antonijas ielā 18, īpatnējās pam. zālē, šādā kārtībā un laikā: otrdienās no plkst. 18-19 spēles, no 19-20 vingrošana; piektdienās no plkst. 19-20 spēles, no plkst. 20-22 vingrošana. Nodarbības vada instr. Edasts Jkzde.  
— Babītes sporta pulciņā 19. febr. noslēdzās pulciņa rīkotais novusa turnīrs. Galvenā klasē uzvarēja Straziņš; 2. Krogdže; 3. Bīķermanis. Iesnācēju klasē — 1. Adersons; 2. Daniels; 3. M. Trencis. 26. februārī pulciņš rīko Babītes meistar-sac. galda tenišā un novusā 2. klasē. Pulciņa kroniku — vēsturi uzņēmis vesp. pulciņa pirmais dalībnieks Trencis Mārtiņš.

## Rekords vai reklama? 5.000.000 latu par 22 gadu vecu zirgu!

Labu laiku atspaj Eiropas presi aplidoja sensacionāla ziņa, ka plaši pazīstamais filmu sabiedrību direktors Lui B. Meijers piedāvājis pazīstamā zirga „Man o'War“ īpašniekam Samuelim D. Riddlam 1.000.000 dolarus, kas mūsu naudā ir apm. 5.000.000 latu; bet Riddls piedāvājumu noraidījis.  
Ja zin, ka apmēram vienā ceturtdā daļa no piedāvātās sumas (53.000 angļu mārciņas, apm. 1.325.000 latu) ir pašreiz lielākā summa, kas līdz šim par kādu zirgu samaksāta, un ja vēl paturā acis, ka „Man o'War“ šodien ir 22 gadu vecs, kas, salīdzinot ar cilvēka gadiem, atbilst pāri par 60, tad tiešām miljonu piedāvājums kļūst stipri apšaubams. Tāds tas tagad arī patiesībā izrādījies un viss darījums ir bijis tikai ļoti veiklās amerikāniskās reklamas triks, lai paceltu „Man o'War“ vērtību pielecīšanās.  
Bet „Man o'War“ tiešām arī ir savā ziņā fenomenāls. Riddls nopirka to kā viengadīgo par 20.000 latiem. Tas dzimis 1917. gada 29. martā un savu ciltskoku var saskatīt līdz pilnasimn Layton Barb, kas jau 1670. gadā ar savām uzvarām Anglijū pārpludināja ar sen-

sacijām. Vēl pirms pilnu divu gadu sasniegšanas „Man o'War“ startējis 21 reizi un tikai 1 reizi nav uzvarējis. Kā divgadīgais uzvarēja tas deviņas reizes, bet zaudēja tikai vienai. Kā trisgadīgais „Man o'War“ startēja 11 reizes un 11 reizes arī uzvarēja, pie tam gandrīz katru reizi janna pasaules rekordā laikā, bet mazākais jau nu labojot ceļa rekordus. Tad „Man o'War“ sāka savas gaitas zirgu audzētāvās un tā takse par lecīnāšanu nebija mazāka par Ls 20.000.—. Caurmērā gadā ar te aplēcināja mazākais 25 ķēves. Pie viņa izcilākajiem pēcnācējiem jāskaita „Battleship“, pagājušā gada nacionālā kausa uzvarētājs.  
Atgriežoties vēl pie pasaules dārgākajiem zirgiem, jāpiemin, ka zināmā augstākā maksā ir jau minētās 53.000 angļu mārciņas (Ls 1.325.000), ko samaksāja Argentīnas zirgaudzētāju sindikāts anglim Augustam Melmontam 1920. gadā par ērzeli „Tracery“. Pagājušo gadu gan parādījis arī ziņa, ka angļu M. H. Bensons par „Nearco“ itāliecīm Federico Tesio samaksājis 60.000 angļu mārciņas (Ls 1.500.000.—), bet diemžēl oficiāla apstiprinājuma šim milzīgajam darījumam nav.





